Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Katedra e Fiziologjise me Imunologji

	Titulli i lëndës:
	Alergologjia

	Niveli:
	Lende klinike

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti I peste

	Numri i orëve në javë:
	1+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 ECTS

	Koha / lokacioni:
	08-13h/Instituti I Fiziologjise

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. asoc.Luljeta Neziri-Ahmetaj,MD,PhD

	Detajet kontaktuese: 
	Luljetaahmetaj@gmail.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Alergologjia eshte nder lemite me te rendesishme mjekesore sot.cdo I katerti European ne 2025 do te kete nje manifestim alergjik…..


	Qëllimet e lëndës:
	Ti mundesoje studentit qe te njihet me mekanizmat e semundjeve alergjike dhe trajtimin e tyre.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1.Njohja e mekanizmave alergjik
2.Manifestimin klinik te tyre

3.trajtimin e semundjeve alergjike



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	1/15
	 15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	1/15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	1/15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	3/15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	1/10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	7
	15
	100/4 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Interaktive

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Colloquium

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Global Atlas of Allergy

	Literatura shtesë:  
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Cfare paraqet nje alergji?

	Java e dytë:
	Alergjenet-struktura dhe funksioni

	Java e tretë:
	Mekanizmi I alergjenicitetit te alergjeneve

	Java e katërt:
	Alergjia e pluhurit shtepiak

	Java e pestë:  
	Alergjia ne kafshe

	Java e gjashtë:
	Alergjia ne polene

	Java e shtatë:  
	Alergjia ne ushqime

	Java e tetë:  
	Alergjia ne insekte

	Java e nëntë:  
	Pergjigjja e lindur immune ne alergji

	Java e dhjetë:
	Mekanizmi I rregullimit imun ne alergji

	Java e njëmbedhjetë:
	Diagnostika in vivo

	Java e dymbëdhjetë:  
	Diagnostika in vitro

	Java e trembëdhjetë:    
	Riniti alergjik

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Alergjia pediatrike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Asthma e te rriturve


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
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